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KẾ HOẠCH

Hoạt động hè năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã

Căn cứ các quy định về việc tổ chức các hoạt động Hè và tình hình thực thế

tại địa phương, Ban Chỉ đạo Hè năm 2024 thị trấn Vạn Giã xây dựng Kế hoạch tổ

chức hoạt động hè năm 2024, với chủ đề: “Hè rèn luyện kỹ năng, tình nguyện vì

cộng đồng”, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thu hút, tập hợp đông đảo thanh thiếu nhi, học

sinh, sinh viên tham gia, qua đó tăng cường công tác giáo dục truyền thống, đạo

đức lối sống và tạo môi trường để thanh thiếu nhi rèn luyện các kỹ năng xã hội.

Đồng thời, phát động các phong trào an sinh xã hội, tập trung giải quyết các vấn

đề của cộng đồng.

- Thông qua các hoạt động hè nhằm đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp,

giáo dục thanh thiếu niên, củng cố và nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn,

Hội, Đội trên địa bàn dân cư.

- Nội dung hoạt động Hè 2024 phải gắn với chủ đề “Hè rèn luyện kỹ năng,

tình nguyện vì cộng đồng” nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần xung kích tình

nguyện trong thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên tham gia phát triển kinh tế - xã

hội, xây dựng văn minh đô thị, tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông và thu

hút sự quan tâm của toàn xã hội trong công tác chăm lo, bồi dưỡng thế hệ trẻ. 

- Tập trung các nội dung, hình thức hoạt động phù hợp với các đặc điểm

tâm sinh lý lứa tuổi học sinh, sinh viên. Gắn liền việc tuyên truyền các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua các hoạt động,

tạo phong trào rộng rãi thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa

bàn thị trấn thông qua các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước.

- Tăng cường nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng thanh thiếu niên.

Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh vai trò đội ngũ báo cáo viên của Đoàn; phát huy vai

trò của tổ cộng tác định hướng dư luận xã hội trong thanh niên; phát huy vai trò,
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trách nhiệm của Đoàn, Hội, Đội trong tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cổ vũ, giáo dục, định hướng

thanh thiếu nhi giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Tuyên truyền trong thanh niên, học sinh, người dân các vấn đề liên quan

đến chủ quyền biên giới, biển đảo; tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa

phương.

- Tuyên truyền về chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, tuyên

truyền, giáo dục kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em khi tham gia mạng xã hội và sử

dụng các phương tiện kỹ thuật số an toàn, phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em và

tai nạn, thương tích trẻ em (đặc biệt là tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước).

- Tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để người

dân thông báo, tố giác các hành vi bạo lực, xâm hại, mua bán, bóc lột trẻ em và

được tư vấn pháp luật về trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động Hè

- Tích cực làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhân

kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). Tổ chức

hoạt động trồng hoa, cây xanh, làm vệ sinh môi trường tạo cảnh quan tại Đài tưởng

niệm, các di tích lịch sử trên địa bàn…

- Tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, chăm sóc các Mẹ Việt Nam anh hùng, gia

đình thương binh liệt sỹ, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Tổ

chức các hoạt động từ thiện giúp đỡ người già neo đơn, bệnh nhân nghèo, người

nhiễm chất độc da cam…

- Nâng cao vai trò của tổ chức Đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong

tham gia phối hợp nắm bắt tình hình an ninh trật tự tại địa phương. Vận động

quần chúng Nhân dân thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông, tích cực

phòng chống và bài trừ các tệ nạn xã hội, đồng thời kiên quyết tránh xa, lên án các

biểu hiện của các loại hình tệ nạn xã hội.

- Vận động rộng rãi học sinh, sinh viên sinh hoạt hè phải thực hiện tốt luật

giao thông đường bộ. Ban Chỉ đạo hè xây dựng và thành lập Đội thanh niên xung

kích giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

- Phối hợp với các ngành ở địa phương tổ chức tốt các hoạt động nhân Ngày

Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức Hội trại Hè cho thanh thiếu nhi lồng giép các hoạt động trò chơi

tập thể, trò chơi dân gian, truyền thống có ý nghĩa giáo dục tại cộng đồng để thu

hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia và rèn luyện kỹ năng công tác thiếu nhi.
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- Tổ chức các hoạt động tập huấn, hội thi bơi, lội cho các em thiếu nhi nhằm

trang bị những kỹ năng phòng tránh, cấp cứu đuối nước và giúp các em nâng cao

sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống và phòng tránh được tai nạn đuối nước. 

- Xây dựng mới và duy trì tốt hoạt động các khu vui chơi, các điểm vui

chơi, giải trí cho thanh, thiếu nhi.

- Tư vân, hô trơ cho thi sinh, ngươi nha thi sinh, hô trơ cho thi sinh co hoan

canh kho khăn, khuyêt tât và tham gia hướng dẫn, phân luồng, đảm bảo an toàn

giao thông trong qua trinh tổ chức ky thi tôt nghiêp THPT quôc gia năm 2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ vào Nghị quyết số 29/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của

HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc quy định mức chi hoạt động hè hàng năm trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa đề nghị công chức Tài chính - Kế toán tham mưu UBND

thực hiện đảm bảo, đúng quy định trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Hè

- Triển khai tổ chức hoạt động hè, phân công từng thành viên trong Ban

Chỉ đạo chịu trách nhiệm, tổng hợp tình hình, kiểm tra, giám sát việc thực hiện

công tác hè tại địa phương.

- Ngoài kinh phí theo định mức, Ban Chỉ đạo Hè vận động hỗ trợ từ các

nguồn khác để hoạt động hè có nhiều loại hình phong phú và đạt hiệu quả.

- Tổ chức Tổng kết, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất

sắc trong hoạt động Hè năm 2024.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Vạn Giã

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Vạn Giã với trách nhiệm là Thường

trực Ban Chỉ Đạo hè năm 2024 có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Hè.

- Tổ chức tốt việc giao nhận và bàn giao học sinh trong hè. Định kỳ báo cáo

tình hình hoạt động theo quy định.

- Tham mưu với Ban Chỉ đạo Hè về công tác tổng kết, đề nghị khen thưởng

các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo Hè và các đơn vị có liên quan

- Thành viên Ban Chỉ đạo hè có trách nhiệm theo dõi tổng hợp tình hình,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác hè tại địa phương, có đề xuất, kiến nghị

kịp thời với Ban Chỉ đạo đối với các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức hoạt

động Hè.
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- Các đơn vị có liên quan cần phối hợp tốt với Ban Chỉ đạo Hè qua Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh thị trấn Vạn Giã cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Hè để tổ

chức các hoạt động Hè.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2024 của Ban Chỉ đạo Hè

thị trấn Vạn Giã, đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Chấp hành Đoàn cơ sở

thị trấn Vạn Giã và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện tốt nội

dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Huyện đoàn Vạn Ninh (b/c);

- UBND thị trấn Vạn Giã;

- Các thành viên BCĐ Hè;

- Các đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT, ĐTN.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

Nguyễn Hữu Chiến Quốc
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